
Cod. Determ: DT1967309 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1836/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. dello Staff 164 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Fornitura  software  relativo  al  Servizio  di  Agenda  Digitale  triennale  Cliens
Più  -  Servizio  assistenza  triennale.  Determinazione  a  contrarre,  previo
impegno di spesa - CIG ZA73C1A2F2



Cod. Determ: DT1967309 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1836/2023

pubblicata il 26/09/2023 Reg. dello Staff 164 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTA IAZZOLINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura  software  relativo  al  Servizio  di  Agenda  Digitale  triennale  Cliens  Più  -

Servizio assistenza triennale. Determinazione a contrarre, previo impegno di spesa - CIG
ZA73C1A2F2

Il Direttore di Staff

Premesso  che  si  rende  necessario  di  munire  di  apposito  software  l’Ufficio  Contenzioso  del  Comando
Polizia  Locale,  per  la  gestione  delle  scadenze  processuali  civili  e  amministrative  e  per  la  creazione  del
registro  informatico  del  contenzioso,  conformemente  a  quanto  disposto  dal  C.A.D.  di  cui  al  D.Lgs.  n.
82/2005, come da ultimo modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 217/2017;
Dato atto che è stato acquisito preventivo di spesa n. 86 del 27/07/2023 con importo pari ad € 960,00 + iva,
dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. con sede in Milano alla via Busto Arsizio n. 40, P. IVA 00829840156 –
pec: dircomm.giuffre@pec.giuffre.it  per l'acquisto dell'apposito software relativo alla fornitura dei servizi  di
cui all'oggetto del presente provvedimento e segnatamente:

-Cliens Più Agenda Digitale triennale
-Installazione Archivi
-PDA
-OTP- firma digitale remota
-Assistenza Triennale

Considerato che il preventivo testè descritto appare congruo, nonchè la Società individuata risulta tra le più
specializzate quale operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura occorrente
all'Ufficio.
Dato  atto  che  la  fornitura  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  ai  5.000,00  euro,  pertanto  è  ammesso
l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione.
Dato atto che:
•ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  è  possibile

procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;

•ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge

30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  bilancio  per  il  2019),  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  valore
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023;

Acquisito 
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all'art. 94 e 95 del D. lgs. 36/2023



Cod. Determ: DT1967309 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- il DURC regolare; 
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio dell’intervento
pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano
nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

VERIFICATO che la  dott.ssa  Roberta  Iazzolino  è  idonea  ad  assumere  l'incarico  in  questione,  così  come
previsto dall’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di appalto di valore pari ad € 14.700,00, oltre
IVA come per legge, e possiede i requisiti previsti dall’art. 5 comma 1 e 2 del citato allegato I.2 per svolgere
gli adempimenti in qualità di RUP

RITENUTO  di  assegnare  al  responsabile  del  progetto  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di
programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  previste  dall’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023
riguardanti il progetto in oggetto;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
ai
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

VISTO  l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto  dall'art.  1,  comma  41,  della  legge  6
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto
(anche potenziale);

TENUTO CONTO che
-nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
-l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi

finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZE43C19DD1;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4040 del 07/06/2023 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente dello Staff
Comando Polizia Municipale;

RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011;

PRESO ATTO, altresì, del differimento al 15 settembre 2023 per l’approvazione del bilancio di previsione
anno 2023 stabilito  dal  dm 28 luglio  2023 (pubblicato su GU Serie  Generale  n.177 del  31-07-2023)  “1.  Il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2023/2025 da parte degli enti locali è
differito  al  15  settembre  2023.  -  2.  Ai  sensi  dell'art.  163,  comma  3,  del  Testo  unico  delle  leggi
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per
gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.”

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro
la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2023;

CONSIDERATO, inoltre, che
-la  relativa spesa non può essere  frazionata  in  dodicesimi,  ai  sensi  dell’art.  163,  commi  1  e  3  del  D.

Lgs. 267/2000;
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;



Cod. Determ: DT1967309 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di  procedere,  previo  impegno  di  spesa,  all'acquisto,  dalla  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.A.  con  sede  in
Milano alla via Busto Arsizio n. 40, P. IVA 00829840156 – pec: dircomm.giuffre@pec.giuffre.it, del software
di importo pari ad € 960,00 + I.V.A., relativo alla fornitura dei seguenti servizi:

-Cliens Più Agenda Digitale triennale
-Installazione Archivi
-PDA
-OTP- firma digitale remota
-Assistenza triennale

di impegnare, la somma di € 1.171,20 che risulta dovuto, alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. con sede
in Milano alla  via Busto Arsizio n.  40,  P.  IVA 00829840156 –  pec:  dircomm.giuffre@pec.giuffre.it  di  cui  €
960,00 quale imponibile e € 211,20 per IVA da versare all'Erario nelle previste modalità, nel rispetto delle
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/
articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

2110/1 € 1.171,20 € 1.171,20

Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi non soggiace ai
limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 2 67/2000;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di  formalizzare  il  rapporto  con  l'affidatario  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le  procedure
semplificate di cui al D. Lgs 36/2023;
8.Di stabilire che con atto separato si  procederà alla  successiva liquidazione della  spesa e al  successivo



Cod. Determ: DT1967309 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC;
9.Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 36/2023 è
è la dott.ssa Roberta Iazzolino;
10.Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di  Comportamento
Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse,  anche  potenziale,  con
interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento
Di inviare la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli adempimenti di
competenza;
Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie per i provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Possesso requisiti e tracciabilità
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC - Regolare_Giuffre
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo n. 86

Il Direttore di Staff

Cosenza 04/08/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


